
FORTALEZA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO LVII FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 SUPLEMENTO AO Nº 14.419

 
 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO Nº 12.710 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010 
 
Dispõe acerca da nomeação 
dos componentes dos Conse-
lhos de Administração e Fiscal 
do Instituto de Previdência do 
Município - IPM.  

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI 
do art. 83, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza, combi-
nado com o art. 5º, § 1º da Lei nº 8813, de 30 de dezembro de 
2003, que dispõe sobre a estrutura do IPM, com os artigos              
3º, 30, § 1º e 33 do Regimento Interno dos Conselhos de                
Administração e Fiscal do Instituto de Previdência do Município 
aprovado pelo Decreto nº 12.656 de 30 de março de 2010, e 
CONSIDERANDO tratar-se de uma situação de relevância para 
pleno funcionamento das atividades do IPM, quer seja de        
ordem administrativo-financeira e contábil, quer seja de ordem 
funcional. CONSIDERANDO que a nomeação dos integran-              
tes da estrutura do IPM é realizada por ato do Chefe do Po-               
der Executivo Municipal por determinação contida nos diplo-
mas legais acima referidos. DECRETA: Art. 1º - Fica composto 
o Conselho de Administração e o Conselho Fiscal do                    
IPM, cujos integrantes foram eleitos através de processo de 
eleição transcorrido entre os dias 27.09 e 01.10.2010. Art. 2º - 
São Nomeados os servidores ocupantes de cargo efetivo de 
carreira, ativos e inativos da Prefeitura Municipal de Fortaleza 
para exercerem os cargos de Conselheiros integrantes da 
estrutura do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal 
do IPM, nos termos da legislação pertinente, cujo mandato terá 
vigência de 03 (três) anos; permitindo-se apenas 01 (uma) 
recondução consecutiva, após o devido processo eleitoral.                 
§ 1º - A nomeação é a constante na lista dos componentes,                
de acordo com os respectivos cargos de conselheiros, em 
aparte, fazendo parte integrante deste Decreto, como Anexo 
Único. § 2º - Os 03 (três) representantes indicados pelo Chefe 
do Poder Executivo serão: VAUMIK RIBEIRO DA SILVA,              
Secretário de Administração, ALEXANDRE SOBREIRA CIAL-
DINI, Secretário de Finanças, e FERNANDO ANTÔNIO                 
CALLADO JUSTA, representante do Gabinete da Prefeita, 
quanto aos suplentes, respectivamente, seus substitutos le-
gais, FRANCISCO ERISMAR DA SILVA, VIRGINIA FELÍCIO 
LOPES LIMA e MARLENE CASELA. Art. 3º - A presente com-
posição e funcionamento dos Conselhos de Administração e 
Fiscal do IPM fica legalizado como imperativo perante o Minis-
tério da Previdência para fins de cumprimento da legislação 
federal e da Orientação Normativa MPS/SPS nº 02, de 31 de 
março de 2009 - DOU de 02.04.2009. Art. 4º - Este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE FORTALEZA, aos 04 dias do mês de novembro de 
2010. Luizianne de Oliveira Lins - PREFEITA DE FORTA-
LEZA. 
 

ANEXO ÚNICO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

Presidente: Mário Mamede Filho - SUPERINTENDENTE DO IPM 

 NOMES MAT. ÓRGÃO 

Conselheiros: 1. Gilson Bruno de Araújo 30695 SEFIN 

 2. Ana Maria Fiúza Gondim 264-A CMF 

 3. Ana Cristina Castro de Paiva 20688 SME 

 4. Eriston Lima Ferreira 53895 AMC 

 5. Arsênio Jorge Flexa Vieira 13400 PJ-IPM 

 6. Vaumik Ribeiro da Silva 79396 SAM 

 7. Fernando Antônio Callado Justa 70523 Gab. Pref.

 8. Alexandre Sobreira Cialdini 62816 SEFIN 

 9. Maria Eliane Barbosa de Mou-ra 166301 SEINF 

    

Suplentes: 1. José Deusdedit de Paula 30649 SEFIN 

 2. Inês Araújo Pontes 509-A CMF 

 3. Mário César Chaves Nunes 8729 SEFIN 

 4. Ana Lúcia de Miranda 19061 IJF 

 5. Liana Câmara do Vale 10706 PJ-IPM 

 6. Francisco Erismar da Silva 79864.01 SAM 

 7. Marlene Casela 69162 Gab. Pref.

 8. Virginia Felício Lopes Lima 64215.01 SEFIN 

 9. Jefferson Bezerra Saraiva 1513501 Usina de 
Asfalto 

 10. Áurea Lêda Lavôr Ferreira 1832.01 IPM 

CONSELHO FISCAL 

 NOMES MAT. ÓRGÃO 

Conselheiros: 1. Antônio Silvanilo Sousa Botelho 1295 SEFIN 

 2. Lourdes Maria de Olinda Soares 13599 IPM 

 3. João Bosco Garcia Menezes 10309 IPM 

 4. Francisco de Alcântara Nogueira Jr. 507-A CMF 

 5. Vicente Lobo Neto 826 EMLURB 

 6. Antônio Carlos Mourão Melo 271 IPEM-Fort 

 7. Jonas Gonçalves Rodrigues 56145 GMF 

    

Suplentes: 1. Antônio Gomes da Silva 30367 SEFIN 

 2. Vilaucia Borges de Menezes 15258 IPM 

 3. Emanuel Costa Rebouças 5056 IPM 

 4. José Arteiro Marinho de Castro Filho 564-A CMF 

 5. Francisco Ricardo V. Ribeiro 13966 SEFIN 

 6. Regina Claudia Neri de Paula 15237 SER IV 

 7. Patrícia Carneiro dos Santos 9160101 SER IV 

 

SECRETARIA DE CULTURA DE FORTALEZA 

 

EDITAL Nº 22/2010 - A SECRETARIA DE CUL-
TURA DE FORTALEZA, órgão do Poder Executivo Municipal, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/0001-48, com sede 
na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na cidade de Fortale-
za/CE, neste ato, representada neste ato por sua Secretária 
Maria de Fátima Mesquita da Silva, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 046.264.863-04, doravante denominada, RE-
SOLVE tornar público e declarar, a abertura de vagas para 
estágio na Secretaria de Cultura de Fortaleza - SECULTFOR e 
seus equipamentos culturais, de acordo coma as condições e 
quantitativos estabelecidos no Anexo Único deste Edital. 1. 
DAS INSCRIÇÕES: As inscrições estarão abertas no período 
de 18 a 29 de novembro de 2010, das 8h às 17h, no setor de 
protocolo da Secretaria de Cultura de Fortaleza - SECULTFOR, 
localizada à Rua Pereira Filgueiras, 04, Centro, Fortaleza-CE.  
2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO: Os candidatos 
deverão comprovar que estão devidamente matriculados nos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

 

 

 

LUIZIANNE DE OLIVEIRA LINS 
Prefeita de Fortaleza 

 

AGOSTINHO FREDERICO CARMO GOMES 

Vice-Prefeito 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADA PELA LEI N° 461 DE 24 DE MAIO 1952 

www.fortaleza.ce.gov.br 
 

 

MARIA IVETE MONTEIRO 
Diretora 

 
 
 
 

AV. JOÃO PESSOA, 4180 - DAMAS 
FONE: (0XX85) 3452.1746 

(0XX85) 3101.5324 
Fax: (0XX85) 3101.5320 

FORTALEZA - CEARÁ 
CEP: 60.425-680 

SECRETARIADO 
 

MARTÔNIO MONT’ALVERNE B. LIMA 
Procuradoria Geral do Município 

 
FRANCISCO WANDEMBERG R. DOS SANTOS

Controladoria Geral do Município 
 

ALFREDO JOSÉ P. DE OLIVEIRA 
Secretaria Municipal de Planejamento e 

Orçamento 
 

VAUMIK RIBEIRO DA SILVA 
Secretaria de Administração do Município 

 
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI 

Secretaria de Finanças do Município 
 

JOSÉ DE FREITAS UCHOA 
Secretaria de Desenvolvimento  

Econômico 
 

ALEXANDRE JOSÉ MONT’ALVERNE SILVA 
Secretaria Municipal de Saúde 

 
ANA MARIA DE C. FONTENELE 

Secretaria Municipal de Educação 
 

Mª DE FÁTIMA MESQUITA DA SILVA 
Secretaria de Cultura de Fortaleza 

 
MARIA ELAENE R. ALVES 

Secretaria Municipal de Assist. Social  

LUCIANO LINHARES FEIJÃO 
Secretaria Municipal de Desenvolv. Urbano 

e Infra-Estrutura 
 

DEODATO JOSÉ RAMALHO JÚNIOR 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Controle Urbano 
 

PATRÍCIA PEQUENO C. G. DE AGUIAR 
Secretaria de Turismo de Fortaleza 

 
FRANCISCO EVALDO FERREIRA LIMA 

Secretaria de Esporte e Lazer 

LUIZA DE MARILAC M. E S. PERDIGÃO 
Secretaria Executiva Regional  

do Centro 
 

 

GLÓRIA MARIA DOS SANTOS DIÓGENES 
Secretaria de Direitos Humanos de Fortaleza 

 
JOÃO RICARDO FRANCO VIEIRA 

Secretaria de Defesa do Consumidor  
PROCON - FORTALEZA  

 

FÁBIO SANTIAGO BRAGA 
Secretaria Executiva Regional I    

 
FRANCISCO HUMBERTO DE C. JÚNIOR 

Secretaria Executiva Regional II  
 

OLINDA MARIA DOS SANTOS 
Secretaria Executiva Regional III 

 
ESTEVÃO SAMPAIO ROMCY 

Secretaria Executiva Regional IV 
 

RÉCIO ELLERY ARAÚJO 
Secretaria Executiva Regional V 

 
AGOSTINHO FREDERICO CARMO GOMES 

Secretaria Executiva Regional VI 
 

 
 
respectivos cursos descritos no Anexo Único pertencente a 
Instituições de Ensino Superior conveniadas com a PMF; cum-
priram no mínimo o 5º semestre ou ter 100 créditos e no máxi-
mo o 7º semestre; um índice de rendimento, nas disciplinas já 
cursadas, igual ou superior a 6,0 (seis), ou conceito equivalente 
e não possuir mais do que duas reprovações, sejam por nota 
ou falta; disponibilidade de tempo para estagiar em um dos 
turnos ofertados (manhã ou tarde). 3. DOCUMENTOS EXIGI-
DOS: No ato de inscrição, será solicitado: • Cópia da Carteira 
de Identidade; • Cópia do CPF; • Comprovante de residência; • 
Cópia da carteira de reservista (para candidatos do sexo mas-
culino); • Histórico Escolar atualizado e Comprovante de matrí-
cula - devidamente assinado pelo Coordenador do Curso; • 
Curriculum Vitae com seus respectivos comprovantes; • As 
cópias devem ser acompanhadas dos respectivos documentos 
originais para conferência. 4. DA SELEÇÃO: A Comissão de 
seleção caberá executar a seleção, conforme as fases a saber: 
PRIMEIRA FASE: Análise da documentação apresentada, do 
histórico escolar, e Curriculum Vitae. SEGUNDA FASE: Entre-
vistas que serão realizadas do dia 03 a 05 de novembro de 
2010, na sede da SECULTFOR no horário de 8h às 17h - Rua 
Pereira Filgueiras, 04, Centro, Fortaleza-CE. Para as vagas 
destinadas à Vila das Artes, as entrevistas serão realizadas na 
sua respectiva sede na Rua 24 de Maio nº 1221, Centro, Forta-
leza-CE. OBS.: Para a seleção de estagiário para o curso de 
Jornalismo: SEGUNDA - FASE: Prova escrita a ser realizada no 
dia 04 de novembro de 2010, na Vila das Artes - Rua 24 de 
Maio nº 1221, Centro, Fortaleza-Ce, cujo conteúdo programáti-
co se segue: REDAÇÃO: no máximo 25 linhas, onde será ava-
liado: 1. Organização de idéia textual: Organizar o texto com 
progressão e criatividade sobre o tema apresentado - neste 
caso uma frase a ser comentada. 2. Coerência textual: avaliar 
se o candidato faz uma construção harmônica entre os pará-
grafos. 3. Desenvolvimento do tema: objetividade em relação 
ao tema e ou o seu posicionamento, além da seleção e articu-
lação dos argumentos. TERCEIRA FASE: Entrevista a ser 
realizada na Vila das Artes, no dia 09 de novembro de 2010. 
CLASSIFICAÇÃO FINAL: A pontuação ficará a cargo da comis-
são de seleção. Em caso de empate prevalecerá, para fim de 
desempate, o maior número de créditos cursados pelo candida-
to. Os resultados serão divulgados amplamente até dia 03 de 
novembro de 2010. 6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Conforme 
Decreto Municipal 12.397 de 30 de maio de 2008, deverão ser 
respeitadas as seguintes determinações: a) Para legítimo pre-
enchimento das vagas ofertadas, a observância de que: I - 10% 

(dez por cento) das vagas sejam destinadas a pessoas porta-
doras de necessidades especiais; II - Os estagiários pertençam 
a Instituições de Ensino Superior cujos convênios coma PMF 
estejam regulares e em vigência; b) Características quanto à 
duração, carga horária, valor da bolsa e outras: I - A duração do 
estágio será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada pelo 
mesmo período uma única vez, limitada à vigência até a data 
de colação de grau do estagiário; II - A carga horária do estágio 
será de 20 (vinte) horas semanais, adequada imperiosamente à 
necessidade do órgão requisitante e à jornada escolar do esta-
giário; III - A título da bolsa-estágio, o estudante receberá da 
PMF o valor correspondente a R$ 350,00 (trezentos e cinqüen-
ta reais); IV - A PMF realizará, em favor dos estagiários, um Se-
guro de Acidente Pessoal; V - Quanto ao processo de seleção, 
os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção; 
VI - O estágio não implica em vínculo funcional com o Municí-
pio de Fortaleza; VII - Este Edital terá validade de 01 (hum) ano 
ou, enquanto houver os candidatos no Banco de reservas a ser 
publicado no DOM; VIII - A seleção, objeto deste Edital atende-
rá o provimento de vagas, conforme anexo único do presente 
Edital. Os excedentes e classificados integrarão o cadastro de 
reserva para os casos de não preenchimento, vacância, ou 
abertura de novas vagas. IX - Os resultados da classificação 
final serão publicados no Diário Oficial do Município de Fortale-
za, e amplamente divulgados através dos meios de comunica-
ção e junto às instituições de ensino conveniadas. Fortaleza, 29 
de outubro de 2010. Maria de Fátima Mesquita da Silva - SE-
CRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR. 

ANEXO ÚNICO 

CURSOS / QUANTITATIVOS 

ENSINO SUPERIOR 

CURSOS VAGAS
Administração - Gabinete da Secretária 1 
Audiovisual - Vila das Artes 1 
Comunicação Social - Setor de Linguagens da sede da 
SECULTFOR 1 
Arquitetura - Setor de Patrimônio Histórico da sede da 
SECULTFOR 1 
Biblioteconomia - Vila das Artes 1 
Biblioteconomia - Para Rede Municipal de Bibliotecas 2 
Comunicação Social - Setor de Comunicação da sede da 
SECULTFOR 2 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3
  
Contabilidade - Vila das Artes 1 

História - Setor de Patrimônio Histórico da sede da 
SECULTFOR 1 

Informática - Biblioteca Dolor Barreira 2 

Jornalismo - Vila das Artes 1 
*** *** *** 

 
EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 

01/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: PLÍNIO OZÓRIO 
SOBRINHO, brasileiro, casado, Microempresário, residente à 
Rua Benjamim Moura, nº 516 - Bairro Cidade dos Funcionários, 
Fortaleza-CE, CEP: 60.822-480, portador da Cédula de Identi-
dade nº 357276097 SSP-SP  e CPF nº 234.281.203-53. OBJE-
TO: Premiação do Bloco Carnavalesco “TEM JACARÉ AÍ” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: 
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137721/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Plínio Ozório Sobrinho - 
PROPONENTE DO BLOCO CARNAVALESCO “TEM JACA-
RÉ AÍ”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
02/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: FRANCISCO JOSÉ 
DA SILVA ALVES, brasileiro, casado, Comerciante, residente à 
Rua Bruno Epamenondas de Oliveira, nº 61 - Bairro Papicu - 
Fortaleza-CE, CEP.: 60.175-670, portador da Cédula de Identi-
dade nº 8908002006177 SSP-CE  e CPF nº 318.679.283-53. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “PIRANHAS DO 
PAPICU” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Des-
pesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de 
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137151/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SE-
CRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Francisco José 
da Silva Alves - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO 
CARNAVALESCO “PIRANHAS DO PAPICU”. DATA: 28 de 
outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
03/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-

dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADA: VERA LÚCIA COE-
LHO LIMA, brasileira, Assistente Administrativa, residente à 
Rua Rio Grande do Sul, nº 67 - Bairro Bela Vista - Fortaleza-
CE, CEP.: 60.441-380, portadora da Cédula de Identidade nº 
95002345389 SSP-CE  e CPF nº 144.234.803-87. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “FAZ GOSTOSO” conforme 
consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:                
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Admi-
nistrativo: 137383/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados 
a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIG-
NATÁROS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁ-
RIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Vera Lúcia Coelho 
Lima - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVA-
LESCO “FAZ GOSTOSO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
04/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: PAULO AUGUSTO 
FERREIRA DE SOUSA, brasileiro, Serralheiro, residente à Rua 
Senador Catunda, nº 76, Casa 01 - Vila São Vicente - Bairro 
Benfica - Fortaleza-CE, CEP: 60.015-320, portador da Cédula 
de Identidade nº 447869 SSP-CE e CPF nº 058.405.543-91. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “CORAÇÃO 
BENFICA” conforme consignado no item 1.1 do respectivo 
edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de 
Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos 
Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade 
de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Pro-
cesso Administrativo: 137730/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) me-
ses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-
Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - 
SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Paulo Au-
gusto Ferreira de Sousa - REPRESENTANTE LEGAL DO 
BLOCO CARNAVALESCO “CORAÇÃO BENFICA”. DATA: 28 
de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
05/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: WALDEMIR BOR-
GES LIMA, brasileiro, Aposentado, residente à Rua João Cor-
deiro, nº 177 - Bairro Meireles, Fortaleza-CE, CEP.: 60.110-300, 
portador da Cédula de Identidade nº 2002002066499 SSP-CE  
e CPF nº 003.354.283-04. OBJETO: Premiação do Bloco Car-
navalesco “CHEIRO” conforme consignado no item 1.1 do 
respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, 
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modali-
dade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137504/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4
  
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Waldemir 
Borges Lima - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CAR-
NAVALESCO “CHEIRO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
06/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: FLÁVIO LIMA DA 
SILVA, brasileiro, Auxiliar Administrativo, residente à Rua Djal-
ma Petit, nº 326 - Bairro Aerolândia, Fortaleza-CE, CEP.: 
60.851-120, portador da Cédula de Identidade nº 94020005944 
SSP-CE  e CPF nº 614.650.893-49. OBJETO: Premiação do 
Bloco Carnavalesco “BLOCO DA VIÚVA” conforme consignado 
no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054. 
1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 
0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública 
de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Forta-
leza/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, 
da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 137172/2010. VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data da assina-
tura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fáti-
ma Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE 
FORTALEZA e Flávio Lima da Silva - REPRESENTANTE 
LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “BLOCO DA VIÚVA”. 
DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
07/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ASSOCIAÇÃO CUL-
TURAL NATUREZA DO SERTÃO, entidade civil sem fins lucra-
tivos, inscrita regularmente no CNPJ nº 05.668.057/0001-87, 
com sede na Rua Dra. Mires de Marinho Bouty, nº 1028 - Con-
junto Jardim União II - Bairro Passaré - CEP 60.866-080, Forta-
leza-CE, representada neste ato por sua Presidenta FRAN-
CISCA EUGÊNIA NOGUEIRA DE SOUZA, brasileira, Pedago-
ga, portadora da Cédula de Identidade nº 94008029189 SSP-
CE e inscrita no CPF nº 368.589.273-87, residente e do-
miciliada na Rua Babilônia, nº 842, Bairro Ancuri, CEP.: 60.874-
130, nesta urbe. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco 
“NATUREZA DO SERTÃO” conforme consignado no item 1.1 
do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, 
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modali-
dade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137792/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e ASSOCIA-
ÇÃO CULTURAL NATUREZA DO SERTÃO - REPRESEN-
TANTE LEGAL - Francisca Eugênia Nogueira de Souza, 
proponente do Bloco Carnavalesco “NATUREZA DO SER-
TÃO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
08/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 

0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: JERRY ADRIANI 
PAIVA MONTE, brasileiro, solteiro, Auxiliar Administrativo, resi-
dente à Rua 03, nº 400 - Conjunto Polar - Bairro Barra do Cea-
rá, Fortaleza-CE, CEP.: 60.347-600, portador da Cédula de 
Identidade nº 93017010284 SSP-CE  e CPF nº 220.192.352-
34. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “PALHAÇOS 
DE RUA” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Des-
pesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de 
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137777/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRE-
TÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Jerry Adriani Paiva 
Monte - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVA-
LESCO “PALHAÇOS DE RUA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
09/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307 
/0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro 
na cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua 
Secretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da 
Cédula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ROGÉRIO MORAIS 
DE CARVALHO, brasileiro, Promotor de Eventos, residente à 
Rua Mato Grosso, nº 387 - Bairro Pan Americano, Fortaleza-
CE, CEP.: 60.440-820, portador da Cédula de Identidade nº 
90015017074 SSP-CE  e CPF nº 388.993.613-04. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “ZUEIRA” conforme con-
signado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 
(seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte 
de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Sele-
ção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua 
de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, 
inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 
137199/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da 
data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: 
Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CUL-
TURA DE FORTALEZA e Rogério Morais de Carvalho - RE-
PRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO    
“ZUEIRA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
10/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: JOSÉ MARCELLO 
MACHADO DOS SANTOS, brasileiro, casado, Etnomusicólogo, 
residente à Rua Uirapuru, nº 72 - Bairro Maraponga, Fortaleza-
CE, CEP.: 60.711-790, portador da Cédula de Identidade nº 
90002223584 SSP-CE  e CPF nº 643.142.513-87. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “TAMBORES CARNAVA-
LESCOS” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edi-
tal. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de 
Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos 
Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade 
de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Pro-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 5
  
cesso Administrativo: 137624/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) me-
ses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-
Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - 
SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e José Marcel-
lo Machado dos Santos - REPRESENTANTE LEGAL DO 
BLOCO CARNAVALESCO “TAMBORES CARNAVALES-
COS”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
11/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: LUAN FAÇANHA 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, brasileiro, Empresário, residente à 
Avenida Senador Virgílio Távora, nº 300, Apto. 202 - Bairro 
Meireles, Fortaleza-CE, CEP.: 60.170-250, portador da Cédula 
de Identidade nº 2006002175371 SSP-CE  e CPF nº 
031.235.913-60. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco 
“NUM ISPAIA SINÃO IENCHE” conforme consignado no item 
1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 
0015,  Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fo-
mento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, 
Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 
8.666/93, Processo Administrativo: 137657/2010. VIGÊNCIA: 
06 (seis) meses contados a partir da data da assinatura. FO-
RO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mes-
quita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTA-
LEZA e Luan Façanha Pinheiro de Oliveira - REPRESEN-
TANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “NUM ISPAIA 
SINÃO IENCHE”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
12/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: PATRÍCIA PEREIRA 
CARVALHEDO, americana, Empresária, residente à Rua Ana 
Bilhar, nº 291, Apto. 402 - Bairro Meireles, Fortaleza-CE, CEP.: 
60.160-110, portadora da Cédula de Identidade nº 
99002020776 SSP-CE  e CPF nº 098.431.128-90. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “DE QUEM É ESSE JE-
GUE” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Des-
pesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de 
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137764/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva -       
SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Patrícia 
Pereira Carvalhedo - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO 
CARNAVALESCO “DE QUEM É ESSE JEGUE?”. DATA: 28 
de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
13/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 

cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ANTÔNIO PAES 
SOARES, pessoa física, brasileiro, residente à Rua Oito de 
Setembro, nº 1000, Apto. 201 - Bairro Varjota, Fortaleza-CE, 
CEP.: 60.175-210, portador da Cédula de Identidade nº 
2004010300043 SSP-CE  e CPF nº 024.199.473-04. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “PERIQUITO DA MADAME” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: 
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Admi-
nistrativo: 137161/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados 
a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIG-
NATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRE-
TÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Antônio Paes Soa-
res - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALES-
CO “PERIQUITO DA MADAME”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
14/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307 
/0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro 
na cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua 
Secretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da 
Cédula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ANTÔNIO CASTELO 
BRANCO DE MENEZES, brasileiro, residente à Rua dos Paca-
jus, nº 44 - Bairro Praia de Iracema, Fortaleza-CE, CEP.: 
60.060-620, portador da Cédula de Identidade nº 99010067190 
SSP-CE e CPF nº 234.432.603-06. OBJETO: Premiação do 
Bloco Carnavalesco “TABERNEIROS DE IRACEMA” conforme 
consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:                
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Admi-
nistrativo: 137770/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados 
a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁROS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Antônio Castelo Branco de 
Menezes - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CAR-
NAVALESCO “TABERNEIROS DE IRACEMA”. DATA: 28 de 
outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
15/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ROBERTO BLE-
ASBY PORTELA, brasileiro, residente à Av. da Abolição, nº 
2208, Apto. 400 - Bairro Meireles, Fortaleza-CE, CEP.: 60.165-
080, portador da Cédula de Identidade nº 8911002018493 
SSP-CE e CPF nº 098.034.673-87. OBJETO: Premiação do 
Bloco Carnavalesco “SOU BREGA + QUEM NÃO É” conforme 
consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:               
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 6
  
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137774/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Roberto Bleasby Portela - 
REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“SOU BREGA + QUEM NÃO É”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
16/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: DAVYANE FARIAS 
CORREIA, residente à Rua Alagoas, nº 3391 - Altos - Bairro 
Planalto Pici, Fortaleza-CE, CEP.: 60.511-080, portador da 
Cédula de Identidade nº 2002009153400 SSP-CE e CPF nº 
019.501.633-50. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco 
“BALANÇANDO O ESQUELETO” conforme consignado no 
item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054. 
1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 
0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública 
de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-
za/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, 
da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 137193/2010. VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data da assina-
tura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fáti-
ma Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE 
FORTALEZA e Davyane Farias Correia - REPRESENTANTE 
LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “BALANÇANDO O 
ESQUELETO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
17/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: CAROLINE PEI-
XOTO TEIXEIRA, Estudante, residente à Av. Antônio Sales, nº 
2155 - Apto. 1202 - Bloco 01 - Bairro Joaquim Távora, Forta-
leza-CE, CEP.: 60.135-101, portadora da Cédula de Identidade 
nº 85401798 SSP-MA e CPF nº 883.243.973-53. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “CABRA ENSOPADA” con-
forme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:     
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392. 0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137414/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Caroline Peixoto Teixeira - 
REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“CABRA ENSOPADA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
18/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-

cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITÁRIA DOS BAIRROS ELLERY E MONTE CASTELO, 
associação civil de direito privado sem fins lucrativos, inscrita 
regularmente no CNPJ nº 12.361.572/0001-85, com sede na 
Rua Dr. Almeida Filho, nº 326 - Bairro Ellery - CEP 60.320-520, 
Fortaleza-CE, representada neste ato por sua Presidenta IO-
NEIDE GOMES DE MELO, brasileira, Comerciária, portadora 
da Cédula de Identidade nº 94003017344 SSP-CE e inscrita no 
CPF nº 123.211.843-53, residente e domiciliada na Av. Olavo 
Bilac, nº 411, Bairro Vila Ellery, CEP.: 60.320-000, nesta urbe. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “SAI NA MARRA” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:               
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137653/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e ASSOCIAÇÃO COMUNI-
TÁRIA DOS BAIRROS ELLERY E MONTE CASTELO - RE-
PRESENTANTE LEGAL Ioneide Gomes de Melo, proponente 
do Bloco Carnavalesco “SAI NA MARRA”. DATA: 28 de outubro 
de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
19/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ASSOCIAÇÃO RE-
CREATIVA CULTURAL BLOCO MIO K.I, associação civil sem 
fins lucrativos, inscrita regularmente no CNPJ nº 09.524.093 
/0001-28, com sede na Rua Rodrigues Júnior, nº 103 - Bairro 
Centro - CEP 60.060-000, Fortaleza-CE, representada neste 
ato por sua Presidenta TALITA LIMA AMARO, brasileira, soltei-
ra, Advogada, portadora da Cédula de Identidade nº 
94002036370 SSP-CE e inscrita no CPF nº 814.220.833-49, 
residente e domiciliada na Rua Rodrigues Júnior, nº 103, Bairro 
Centro, CEP.: 60.060-000, nesta urbe. OBJETO: Premiação do 
Bloco Carnavalesco “MIÓ K.I.” conforme consignado no item 
1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 
0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fo-
mento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, 
Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 
8.666/93, Processo Administrativo: 137057/2010. VIGÊNCIA: 
06 (seis) meses contados a partir da data da assinatura. FO-
RO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mes-
quita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTA-   
LEZA e ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL BLOCO 
MIÓ K.I. - REPRESENTANTE LEGAL Talita Lima Amaro, 
proponente do Bloco Carnavalesco “MIÓ K.I.”. DATA: 28 de 
outubro de 2010. 

*** *** *** 
 
 EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
20/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: JOSÉ DE CASTRO 
MOREIRA, brasileiro, Autônomo, residente à Rua Marechal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 7
  
Deodoro, nº 374 - Bairro Benfica, Fortaleza-CE, CEP.: 60.020-
060, portador da Cédula de Identidade nº 442.727 SSP-CE e 
CPF nº 048.541.103-25. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-
valesco “UNIDOS DA CACHORRA” conforme consignado no 
item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054. 
1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 
0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública 
de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza 
/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da 
Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 137478/2010. VIGÊN-
CIA: 06 (seis) meses contados a partir da data da assinatura. 
FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima 
Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTA-
LEZA e José de Castro Moreira - REPRESENTANTE LEGAL 
DO BLOCO CARNAVALESCO “UNIDOS DA CACHORRA”. 
DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
21/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: EUDAZIO NOBRE 
DE BRITO, brasileiro, solteiro, Gestão de Projetos Públicos, 
residente à Rua Isabel Bezerra, nº 492, Bairro Ancuri, Fortale-
za-CE, CEP.: 60840-790, portador da Cédula de Identidade nº 
94006013609 SSP-CE CPF nº 738.002.443-49. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “CORDÕES DO ANCURI” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: 
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137716/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Eudázio Nobre de Brito - 
REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“CORDÕES DO ANCURI”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
22/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: JOSÉ FERREIRA DA 
SILVA, brasileiro, casado, Mergulhador nível B, residente à Rua 
Dom lito, nº 117, Bairro Varjota, Fortaleza-CE, CEP.: 60175-260 
portador da Cédula de Identidade nº 8907002051093 SSP-CE 
e CPF nº 145743493-87. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-
valesco “FINA FLOR” conforme consignado no item 1.1 do 
respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, 
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modali-
dade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137428/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e José Fer-
reira da Silva - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CAR-
NAVALESCO “FINA FLOR”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
23/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ELINETE RODRI-
GUES DAS CHAGAS, brasileira, casada, autônoma, residente 
à Rua Do Mirante, nº 89 - Casa A, Bairro Vicente Pizon, Forta-
leza-CE, CEP.: 60.000-000, portador da Cédula de Identidade 
nº 2007222039 SSP-CE, CPF nº 440.582.683-87. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “OS PIRIQUITINHOS” con-
forme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:               
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137292/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Elinete Rodrigues das 
Chagas - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNA-
VALESCO “OS PIRIQUITINHOS”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
24/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: WEDWIGESS 
THAYNA DA SILVA BARBOSA, brasileira, agente publicitário, 
residente à Rua 301-b, nº61 2º Etapa, Bairro Conjunto Ceara, 
Fortaleza-CE, CEP.: 60531700, portador da Cédula de Identi-
dade nº 98012023737 SSP-CE ,CPF nº896.182.893-20. OBJE-
TO: Premiação do Bloco Carnavalesco “TA DENTRO DEIXA” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:       
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137962/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e REPRESENTANTE LEGAL, 
WEDWIGESS THAYNA DA SILVA BARBOSA DO BLOCO 
CARNAVALESCO “TA DENTRO DEIXA”. DATA: 28 de outu-
bro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
25/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: PEDRO HENRIQUE 
EUGÊNIO COSTA, brasileiro, solteiro, Empresário Cultural, 
residente à Rua Francisco Teixeira de Alcântara, nº 500 casa 
12, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE, CEP.: 60.000-00, 
portador da Cédula de Identidade nº 20070001779  SSP-CE, 
CPF nº014.743.583-81. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 8
  
valesco “Com jeito vai” conforme consignado no item 1.1 do 
respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, 
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-za/2010, Moda-
lidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137470/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e REPRE-
SENTANTE LEGAL Pedro Henrique Eugênio Costa DO 
BLOCO CARNAVALESCO “COM JEITO VAI”. DATA: 28 de 
outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
26/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIRRO JOÃO XXIII, entidade civil sem fins 
lucrativos, inscrita regularmente no CNPJ nº 23.469.984/0001-
50, com sede na Rua Desembargador Félix Cândido, nº 869, 
Bairro João XXIII, CEP.: 60.520-350, Fortaleza-CE, represen-
tada neste ato por seu Presidente, Francisco José Ribeiro 
Rocha, portador da Cédula de Identidade nº 2007009010341 
SSP-CE e CPF nº 09105565391, residente e domiciliado na 
Rua Maria Dulce, nº 348, Bairro João XXIII, CEP.: 60.520-560, 
nesta urbe. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco 
“TAMBORES DA TERRA” conforme consignado no item 1.1 do 
respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, 
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modali-
dade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137400/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e ASSOCIA-
ÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO JOÃO XXIII, REPRE-
SENTANTE LEGAL - Francisco José Ribeiro Rocha, propo-
nente do Bloco Carnavalesco “TAMBORES DA TERRA”. DATA: 
28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
27/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: MARIA MADALENA 
OLIVEIRA ARAGÃO, brasileira, casada, Aposentada e Produto-
ra Cultural, residente à Rua do Jereré, nº 197, Bairro Vicente 
Pizón, Fortaleza-CE, CEP.: 60060-520, portadora da Cédula de 
Identidade nº 98025008413 SSP-CE e CPF nº 575.722.833-49. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “BAIXARIA - BAI-
XINHOS DO MINCHARIA” conforme consigna-do no item 1.1 
do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392. 0054.1272.0015, 
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modali-
dade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137089/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 

- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Maria Ma-
dalena Oliveira Aragão - REPRESENTANTE LEGAL DO 
BLOCO CARNAVALESCO “BAIXARIA - BAIXINHOS DO 
MINCHARIA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
28/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: BENEDITO SALES 
DE MENDONÇA, brasileiro, Educador Físico, residente à Rua 
Jurandir Leonel Alencar, nº 607, Bairro Parque Santa Maria, 
Fortaleza-CE, CEP.: 60874-050, portador da Cédula de Identi-
dade nº 98006016791 SSP-CE e CPF nº 846.721.023-00.  
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “BATENDO NA 
LATA” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Des-
pesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de 
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137628/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRE-
TÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Benedito Sales de 
Mendonça - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNA-
VALESCO “BATENDO NA LATA”.  DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
29/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: SINDICATO DOS 
JORNALISTAS PROFISSIONAIS NO ESTADO DO CEARÁ, 
entidade sindical, inscrita regularmente no CNPJ nº 07.340.011/ 
0001-60, com sede na Rua Dr. Joaquim Sá, nº 545 - Bairro 
Dionísio Torres - CEP 60.130-050, Fortaleza-CE, repre-sentada 
neste ato por seu Presidente CLAYLSON FERREIRA MAR-
TINS, brasileiro, solteiro, Jornalista, portador da Cédula de 
Identidade nº 91002285952 SSP-CE e inscrita no CPF nº 
457.114.103-34, residente e domiciliada na Rua Ieda Pereira, 
nº 531, Bairro Parque Manibura, CEP.: 60.821-572, nesta urbe. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “MATOU A PAU... 
TÁ” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Des-
pesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de 
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137617/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva -        
SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e SINDICATO 
DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS NO ESTADO DO   
CEARÁ - REPRESENTANTE LEGAL - Claylson Ferreira 
Martins, proponente do Bloco Carnavalesco “MATOU A PAU... 
TÁ”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
31/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 9
  
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: EXPEDITO GARCIA 
SOUZA FILHO, brasileiro, residente à Avenida L, 761, 2ª Etapa, 
Bairro Prefeito José Walter, Fortaleza-CE, CEP.: 60.750-110, 
portador da Cédula de Identidade nº 94016000097 SSP-CE  e 
CPF nº 710311703-91. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-
valesco “CABEÇA DE TOURO” conforme consignado no item 
1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 
0015,  Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fo-
mento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, 
Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 
8.666/93, Processo Administrativo: 137726/2010. VIGÊNCIA: 
06 (seis) meses contados a partir da data da assinatura. FO-
RO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mes-
quita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTA-
LEZA e Expedito Garcia Souza Filho - REPRESENTANTE 
LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “CABEÇA DE TOU-
RO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
32/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: FERNANDO CÉSAR 
DE ARAÚJO CARVALHO, brasileiro, casado, Téc. Ass. Educa-
cional, residente à Rua 13  nº 221, Bairro Conjunto Polar, For-
taleza-CE, CEP.:60347-610, portador da Cédula de Identidade 
nº 656.820  SSP-CE  e CPF nº 169.545.643-20. OBJETO: Pre-
miação do Bloco Carnavalesco “CACHORRA MAGRA” confor-
me consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:            
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137220/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Fernando César de Araújo 
Carvalho - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNA-
VALESCO “CACHORRA MAGRA”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
33/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: FRANCISCO JOSÉ 
MARTINS BARROS, brasileiro, Almoxarife, residente à Rua 
Mario de Andrade nº 1075, Bairro Bela Vista, Fortaleza-CE, 
CEP.: 60.442-130, portador da Cédula de Identidade nº 
2004002027805 SSP-CE  e CPF nº 111.284.703-06. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “Doido é Tu” conforme con-
signado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:                       
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de               
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137070/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SE-
CRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Francisco José 
Martins Barros - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO 
CARNAVALESCO “DOIDO É TU”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
34/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: WAGNER ME-
NEZES MONTE, brasileiro, Instrutor de Surf, residente à Rua 
da Saudade, nº 116, Bairro Moura Brasil, Fortaleza-CE, CEP.: 
60.010-200, portador da Cédula de Identidade nº 
8907002034687- 2ª via  SSP-CE  e CPF nº 739.003.113-15. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “Unidos do Morro” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: 
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137499/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Wagner Menezes Monte - 
REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“UNIDOS DO MORRO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
35/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: JOÃO MEIRELES 
NETO, brasileiro, Téc. Informática, residente à Av. dos Paraoa-
ras nº 1191, casa 02, Bairro Passaré, Fortaleza-CE, CEP.: 
600300-009, portador da Cédula de Identidade nº 
97010020473 SSP-CE  e CPF nº  625.102.903-04. OBJETO: 
Premiação do Bloco Carnavalesco “CARNAWALTER” conforme 
consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:               
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137785/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e João Meirelles Neto - RE-
PRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“CARNAWALTER”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
36/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 10
  
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ALFREDO DA SILVA 
RIBEIRO, brasileiro, Mecânico, residente à Rua Antônio Augus-
to, nº 373 - Bairro Meireles, Fortaleza-CE, CEP.: 60.110-370, 
portador da Cédula de Identidade nº 96002491812 SSP-CE e 
CPF nº 099.949.468-62. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-
valesco “AMANTES DE IRACEMA” conforme consignado no 
item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054. 
1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 
0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública 
de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-
za/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, 
da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 137740/2010. VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data da assina-
tura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fáti-
ma Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE 
FORTALEZA e Alfredo da Silva Ribeiro - REPRESENTANTE 
LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “AMANTES DE IRA-
CEMA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
37/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ALMEIDÃO GRUPO 
DE TRADIÇÕES E PRESERVAÇÃO DOS COSTUMES FOL-
CLÓRICOS, associação civil de direito privado sem fins lucrati-
vos, inscrita regularmente no CNPJ nº 86.882.735/ 0001/01, 
com sede na Rua Dr. Almeida Filho, nº 134 - Bairro Ellery - 
CEP 60.320-520, Fortaleza-CE, representada neste ato por seu 
Presidente ANTÔNIO CARLOS SOUZA DO NASCIMENTO, 
brasileiro, casado, Representante Comercial, portadora da 
Cédula de Identidade nº 90002087001 SSP-CE e inscrita no 
CPF nº 242.012.943-15, residente e domiciliado na Rua Dr. 
Almeida Filho, nº 174, Bairro Vila Ellery, CEP.: 60.320-520, 
nesta urbe. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “AL-
MEIDÃO FOLIA” conforme consignado no item 1.1 do respecti-
vo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemen-
to de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos 
Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-za/2010, Modalida-
de de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137201/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: For-
taleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da  
Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e              
ALMEIDÃO GRUPO DE TRADIÇÕES E PRESERVAÇÃO 
DOS COSTUMES FOLCLÓRICOS, DO BLOCO CARNA-
VALESCO “ALMEIDÃO FOLIA”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
38/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: Carlos Átila Melo de 
Paulo, brasileiro, solteiro, Estudante, residente à Rua Pernam-
buco, nº 265, Bairro Demócrito Rocha, Fortaleza-CE, CEP.: 
60010-200, portador da Cédula de Identidade nº 
990104555646 SSP-CE, CPF nº 011.769.373-16. OBJETO: 

Premiação do Bloco Carnavalesco “RAÍZES FOLIA” conforme 
consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:                
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137180/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Carlos Átila Melo de Paulo 
- REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“RAÍZES FOLIA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
39/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: JÚLIO CÉSAR GO-
MES PIMENTEL, brasileiro, Vendedor, residente à Rua Major 
Facundo, nº 1501, Bairro Centro, Fortaleza-CE, CEP.: 60.025-
101, portador da Cédula de Identidade nº 99010481230  SSP-
CE  e CPF nº 261.368.133-00. OBJETO: Premiação do Bloco 
Carnavalesco “OS VASSOURAS DO BABAU” conforme con-
signado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 
(seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte 
de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Sele-
ção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua 
de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, 
inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 
137444/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da 
data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: 
Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CUL-
TURA DE FORTALEZA e Júlio César Gomes Pimentel - 
REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO 
“OS VASSOURAS DO BABAU”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
40/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITÁRIA AGUSTÍ VALL FORTUNY - CIDADANIA E VIDA, 
associação privada sem fins lucrativos, inscrita regularmente no 
CNPJ nº 07.235.073/0001-01, com sede na Rua Frank Fort, nº 
254, Bairro Vila Manoel Sátiro, CEP 60.713-540, Fortaleza-CE, 
representada neste ato por sua Presidenta Francineuda Rodri-
gues de Aquino, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 
Identidade nº 98002367395 e inscrito no CPF nº 454.463.263-
34, residente e domiciliado na Rua Américo Rocha Lima, nº  
912 , Bairro Vila Manuel Sátiro, CEP.: 60.713-240, nesta urbe. 
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “VILA FOLIA” 
conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:    
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137565/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 11
  
DE CULTURA DE FORTALEZA e ASSOCIAÇÃO COMUNI-
TÁRIA AGUSTI VALL FOSTUNY - CIDADANIA E VIDA DO 
BLOCO CARNAVALESCO “VILA FOLIA”. DATA: 28 de outu-
bro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
41/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADA: ANA LÚCIA DE 
SOUSA BARROS, brasileira, Enfermeira, residente à Rua Bra-
ga Torres, nº 619, Bairro Centro, Fortaleza-CE, CEP.: 60.010-
020, portador da Cédula de Identidade nº 1082254 SSP-CE 
CPF nº 461.272.673-15. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-
valesco “A TURMA DO MAMÃO” conforme consignado no item 
1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 
0015,  Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de 
Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-
za/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, 
da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 137490/2010. VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data da assina-
tura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fáti-
ma Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE 
FORTALEZA e REPRESENTANTE LEGAL - Ana Lúcia de 
Sousa Barros do BLOCO CARNAVALESCO “A TURMA DO 
MAMÃO”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
42/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: AÉCIO FLÁVIO 
SANTIAGO ARAÚJO, brasileiro, Jornalista e Produtor cultural, 
residente à Rua Barão de Studart, nº 1891, Bairro Aldeota, 
Fortaleza-CE, CEP.: 60.120-001, portador da Cédula de Identi-
dade nº   36474168-5 SSP-SP CPF nº 835.116.794-00. OBJE-
TO: Premiação do Bloco Carnavalesco “” conforme con-
signado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 
(seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
13.392.0054. 1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte 
de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Sele-
ção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua 
de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, 
inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 
137532/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da 
data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: 
Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CUL-
TURA DE FORTALEZA e REPRESENTANTE LEGAL - Aécio 
Flávio Santiago Araújo DO BLOCO CARNAVALESCO 
“BONS AMIGOS”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
43/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: PAULO ANDRÉ 
FERNANDES CAMPELO, brasileiro, Jornalista e Radialista, 

residente à Rua Engenheiro João Tomé, nº 296, Bairro Monte 
Castelo, Fortaleza-CE, CEP.:60.325-220, portador da Cédula 
de Identidade nº 96003027249 SSP-CE CPF nº 658.449.633-
34. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “MONTE 
FOLIA” conforme consignado no item 1.1 do respectivo edital. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Des-
pesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de 
Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licita-
ção Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo 
Administrativo: 137557/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses con-
tados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. 
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SE-
CRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Paulo André 
Fernandes Campelo - REPRESENTANTE LEGAL DO BLO-
CO CARNAVALESCO “MONTE FOLIA”. DATA: 28 de outubro 
de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
44/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADA: CÉLIA DE SOUZA 
CARVALHO, brasileira, Consultora de Vendas, residente à Rua 
Diamantina, nº 51 APT 1018, Bairro Pici, Fortaleza-CE, CEP.: 
60440-190, portador da Cédula de Identidade nº 799512 SSP-
PI  CPF nº 421.157.603-87. OBJETO: Premiação do Bloco 
Carnavalesco “PICI FOLIA” conforme consignado no item 1.1 
do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 0015,  
Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento 
dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-za/2010, Moda-
lidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
Processo Administrativo: 137225/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e REPRE-
SENTANTE LEGAL - Célia de Souza Carvalho do BLOCO 
CARNAVALESCO “PICI FOLIA”. DATA: 28 de outubro de 
2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
45/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: FRANCISCO DE 
ASSIS LIMA ALENCAR, brasileiro, Administrador de Empresas, 
residente à Rua Brigadeiro Haroldo Veloso, nº 660 Casa 8, 
Bairro Sapiranga, Fortaleza-CE, CEP.: 60833351, portador da 
Cédula de Identidade nº 1575892 SSP-PB  e CPF nº 
222.096.033-15. OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco 
“JEGUERÊ” conforme consignado no item 1.1 do respectivo 
edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de 
Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos 
Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade 
de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93,            
Processo Administrativo: 137637/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortale-
za-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva 
- SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Francisco 
de Assis Lima Alencar - REPRESENTANTE LEGAL DO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 (SUPLEMENTO) QUINTA-FEIRA - PÁGINA 12
  
BLOCO CARNAVALESCO “JEGUERÊ”. DATA: 28 de outubro 
de 2010. 

*** *** *** 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
46/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: ERIVANDO CÉSAR 
NOGUEIRA DE LIMA, brasileiro, Educador Social, residente à 
Rua 02, Casa 113 - Residencial Santa Helena - Bairro Ancuri, 
Fortaleza-CE, CEP.: 60.873-184, portador da Cédula de Identi-
dade nº 93002042452 SSP-CE e CPF nº 360.451.283-20.  
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “SIMPATIA” con-
forme consignado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR:               
R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 
339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital de Seleção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-
Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação 
Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Adminis-
trativo: 137630/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a 
partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNA-
TÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA 
DE CULTURA DE FORTALEZA e Erivando César Nogueira 
de Lima - REPRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNA-
VALESCO “SIMPATIA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
47/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: SAMUELSON TA-
VARES VIEIRA, brasileiro, bancário, residente à Rua Elias 
Francisco, nº 312 - Bairro Sapiranga - Fortaleza-CE, CEP.: 
60.832-430, portador da Cédula de Identidade nº 98002343879 
SSP-CE  e CPF nº 955.357.303-78. OBJETO: Premiação do 
Bloco Carnavalesco “KURURU DA LAGOA” conforme consig-
nado no item 1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 
(seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
13.392.0054.1272.0015, Elemento de Despesa: 339031. Fonte 
de Recurso 0100. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Sele-
ção Pública de Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua 
de Fortaleza/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, 
inciso IV, da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 
137126/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da 
data da assinatura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: 
Maria de Fátima Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CUL-
TURA DE FORTALEZA e Samuelson Tavares Vieira - RE-
PRESENTANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “KU-
RURU DA LAGOA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
48/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: CARLOS HENRI-
QUE BENEVIDES BARROS, brasileiro, Analista Tributário, 
residente à Rua Henriqueta Galeno, nº 1040 - Apto. 1503 - 
Bairro Dionísio Torres, Fortaleza-CE, CEP.: 60.135-420, porta-
dor da Cédula de Identidade nº 92020025426 SSP-CE  e CPF 

nº 222.109.973-72. OBJETO: Premiação do Bloco Carna-
valesco “BLOCO DO BAQUETA” conforme consignado no item 
1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 
0015,  Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fo-
mento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, 
Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 
8.666/93, Processo Administrativo: 137648/2010. VIGÊNCIA: 
06 (seis) meses contados a partir da data da assinatura. FO-
RO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mes-
quita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTA-
LEZA e Carlos Henrique Benevides Barros - REPRESEN-
TANTE LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “BLOCO DO 
BAQUETA”. DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
49/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: CARLOS ANTÔNIO 
DA SILVA, brasileiro, motorista, residente à Rua Rúbia Sam-
paio, nº 1469 - Bairro Farias Brito - Fortaleza-CE, CEP.: 60.011-
060, portador da Cédula de Identidade nº 97003011979 SSP-
CE  e CPF nº 618.344.913-04. OBJETO: Premiação do Bloco 
Carnavalesco “BALAKU BAKU” conforme consignado no item 
1.1 do respectivo edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272. 
0015,  Elemento de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de 
Fomento dos Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortale-
za/2010, Modalidade de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, 
da Lei 8.666/93, Processo Administrativo: 137174/2010. VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data da assina-
tura. FORO: Fortaleza-Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fáti-
ma Mesquita da Silva - SECRETÁRIA DE CULTURA DE 
FORTALEZA e Carlos Antônio da Silva - REPRESENTANTE 
LEGAL DO BLOCO CARNAVALESCO “BALAKU BAKU”. 
DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 
50/2010 - EDITAL DE FOMENTO AOS BLOCOS DE PRÉ-
CARNAVAL DE RUA DE FORTALEZA/2011. CONCEDENTE: 
A Secretaria de Cultura de Fortaleza, órgão público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.321.307/ 
0001-48, com sede na Rua Pereira Filgueiras, nº 04 - Centro na 
cidade de Fortaleza/CE, neste ato, representada por sua Se-
cretária, Maria de Fátima Mesquita da Silva, portadora da Cé-
dula de Identidade nº 8912003002807 - SSP/CE, inscrita no 
CPF sob o nº 04626486304. PREMIADO: MARIA IMACULADA 
DE MENDONÇA COSTA, brasileira, Terapeuta Ocupacional, 
residente à Rua Tenente Benévolo, nº 721 - Bairro Centro, 
Fortaleza-CE, CEP.: 60.160-040, portadora da Cédula de Iden-
tidade nº 1.133.594 SPSP-CE  e CPF nº 140.770.603-97.  
OBJETO: Premiação do Bloco Carnavalesco “MATRACAS DE 
IRACEMA” conforme consignado no item 1.1 do respectivo 
edital. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Programa 13.392.0054.1272.0015, Elemen-to 
de Despesa: 339031. Fonte de Recurso 0100. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Edital de Seleção Pública de Fomento dos 
Blocos de Pré-Carnaval de Rua de Fortaleza/2010, Modalidade 
de Licitação Concurso, art. 22, inciso IV, da Lei 8.666/93, Pro-
cesso Administrativo: 137634/2010. VIGÊNCIA: 06 (seis) me-
ses contados a partir da data da assinatura. FORO: Fortaleza-
Ceará. SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Mesquita da Silva - 
SECRETÁRIA DE CULTURA DE FORTALEZA e Maria Imacu-
lada e Mendonça Costa - REPRESENTANTE LEGAL DO 
BLOCO CARNAVALESCO “MATRACAS DE IRACEMA”. 
DATA: 28 de outubro de 2010. 

*** *** *** 


